



# TYCHOWSKIE WIEŚCI

Nr 9 (68)

30 września 2004 roku

egzemplarz bezpłatny

## Dożynki Powiatowe Karlino 2004



## Było podniośle i radośnie!

Impreza była zorganizowana z dużym rozmachem. Różnorodność atrakcji, jakie zapewnili organizatorzy, dała każdemu możliwość spędzenia tej słonecznej, wrześniowej niedzieli w interesującym sposób. Choć pod wieczór aura nieco się popsuła, to i tak nie przeszkodziło to mieszkańcom powiatu w zabawie do 1.00 w nocy.

Uroczystości rozpoczęły się o godz. 11.00 Mszą św. w Kościele parafialnym w Karlinie. Wyjątkową oprawę mszy stanowił akompaniament Orkiestry Wojsk Lotniczych i Obrony Powietrznej, która następnie poprowadziła cały orszak dożynekowy przez ulice miasta, aż na Stadion. W orszaku ustawili się mieszkańcy wszystkich gmin z przyniesionymi przez siebie wieńcami, zaproszeni goście oraz pozostali uczestnicy obchodów. Po oficjalnym otwarciu i przywitaniu gości nastąpiły występy związane z tradycyjnym obrzędem dożynekowym oraz zwyczajowo-

we dzielenie chleba. Wiele emocji dostarczył Turniej Gmin, a w szczególności pierwsza konkurencja, w której władze gmin wykazywały się umiejętnościami konstruktywnej współpracy. Polegała ona na tym, że burmistrz bądź wójt gminy budował wieżę z cegieł dostarczanych mu przez jego zastępcę. Tu najlepsze okazały się władze miasta Białogard - panowie burmistrzowie zbudowali najwyższą i do tego stabilną wieżę.

Jednak w klasyfikacji generalnej zwyciężyła gmina Tychowo, w dogrywce (rzut łotkami do celu) pokonując Miasto Białogard. Na trzecim miejscu uplasowa-



ła się gmina Białogard, a życzliwi gospodarze ustąpili miejsca na podium gościom.

Wybrane zostały również najładniejsze wieńce. Nagrodzone zostały nie tylko najładniejsze, wśród których był wieńiec z Białogardu, Lubiechowa, Daszewa oraz Modrolasu, ale doceniono trud wszystkich i każdy, kto wykonał wieńiec, dostał nagrodę pieniężną.

Po turnieju miejsce na scenie zajęły zespoły muzyczne, które przygrywały wszystkim do tańca, a o godzinie 20.00 pojawiła się tu gwiazda programu: Zespół "Czarno-Czarni".

Było również całe mnóstwo atrakcji umieszczonych na całym terenie stadionu, a także poza nim: stoiska poszczególnych gmin, Nasze stoiska prezentowało się bardzo okazale. Wystawione były na nim produkty lokalnych przedsiębiorców, którym serdecznie dziękujemy za pomoc.



Dodatkową atrakcją była wystawa obrazów pana **Wiktora Rakoczego** oraz trofea koła łowieckiego "Czajka" Ośrodka Doradztwa Rolniczego, Polskiego Związku Łowieckiego, wystawa sprzętu rolniczego, prezentacje firm z branży rolno-spożywczej połączone z degustacją wyrobów, wystawy lokalnych artystów ludowych, przejażdżki quadem, wiele atrakcji dla dzieci, ogniska, loty balonem, pieczone dziki i prosiaki, kawiarenka pod chmurką, wojskowa grochówka.

Na internetowej stronie Gminy Tychowo pod adresem [www.tychowo.pl](http://www.tychowo.pl) znajduje się galeria zdjęć z tej imprezy.



## Radosne było Święto Plonów w Dobrowie

**T**egoroczne gminne święto plonów w Dobrowie bezspornie należy uznać za udane. "Zamówiona" pogoda i sprawna organizacja zapewniła publiczności niezapomniane wrażenia.

Uroczystości rozpoczęły się o godz. 14.00 wejściem korowodu dożynkowego. Po poświęceniu wieńca i ośpiewaniu go przez zespół "Radość" Starostwie Dożynek wręczyli chleb wójtowi gminy. W przerwach pomiędzy występami przeprowadzonych zostało szereg konkurencji dla dzieci, młodzieży i dorosłych. Każdy z uczestników został nagrodzony. Odbyła się także loteria fantowa.

Uwieńczeniem całej imprezy była zabawa taneczna, która trwała do białego rana. Wszyscy bawili się świetnie dzięki dobrej organizacji i atrakcyjnym zapewnionym przez organizatorów.

Najważniejsze, że przez cały czas trwania dożynek utrzymywała się wyśmienita pogoda.



### Ochotnicza Straż Pożarna w Tychowie uczyła ratownictwa

W związku z obchodami Światowego Dnia Pierwszej Pomocy, który w dniu 11.09.2004r. był zorganizowany po raz drugi w Polsce, informujemy, że na terenie gminy Tychowo odbyły się w szkołach pokazy sprzętu i instruktaż udzielania pierwszej pomocy.

W dniu 07.09.2004r. w szkole podstawowej i gimnazjum w Dobrowie, oraz 08.09.2004r w szkole podstawowej i gimnazjum w Tychowie. Zakres szkolenia obejmował klasy 1-6, gimnazjum 1-3 oraz klasy "0"

Pokazy zostały przeprowadzone przez ratowników z OSP Tychowo, pod kierownictwem komendanta gminnego ZOSP RP w Tychowie.

### Uwaga pszczelarze! Zgnilec amerykański

Zgodnie z rozporządzeniem Wojewody Zachodniopomorskiego z dnia 31 sierpnia 2004r. w sprawie określenia obszaru wystąpienia choroby zakaźnej zwierząt zgnilca amerykańskiego pszczoł, obszaru zagrożenia wystąpieniem tej choroby, sposobów oznakowania terenów oraz nakazów i zakazów obowiązujących na tych obszarach.

Na podstawie art. 46, ust. 3, pkt1, 3b, 4 i 7 ustawy z dnia 11 marca 2004r. o ochronie zdrowia zwierząt oraz zwalczaniu chorób zwierząt (Dz. U. Nr 69, poz. 625) oraz art. 3, ust. 2 pkt.9 ustawy z dnia 13 września 1996r. o utrzymaniu czystości i porządku w gminach (Dz. U. z 1996r. Nr 132, poz. 622, z późniejszymi zmianami) zarządza się co następuje:

**Za obszar zagrożony wystąpieniem choroby zakaźnej zwierząt, o której mowa w ust. 1 zwany dalej obszarem zagrożonym, uznaje się obszar położony w gminie: Tychowo, pow. białogardzki, obejmujący miejscowość Zaspy Wielkie.**

Zewnętrzną granicę obszaru zagrożonego wym. w ust. 2 określa się w sposób następujący: rozpoczynając od skrzyżowania dróg nr 167 i 168 w kierunku południowym drogą nr 167 do skrzyżowania z drogą prowadzącą do miejscowości Zaspy Wielkie i wzdłuż tej drogi poprzez miejscowość Zaspy Wielkie i dalej przez pobliski las, stąd w kierunku wschodnim wzdłuż granicy lasu obejmując miejscowości Zaspy Wielkie I Czaple oraz lotnisko do drogi nr 168, następnie wzdłuż drogi nr 168 w kierunku zachodnim do miejscowości Kurozwęcz, stąd wzdłuż drogi polnej w kierunku północnym do mostu na kanale łączącym jezioro Rosnowskie z jeziorem Hajka, dalej wzdłuż kanału w kierunku zachodnim do jeziora Hajka, następnie wzdłuż południowego brzegu jeziora Hajka do miejscowości Zegrze, stąd w kierunku południowym wzdłuż granicy lasu do drogi nr 168 i dalej wzdłuż tej drogi w kierunku zachodnim do skrzyżowania z drogą nr 167.

**Zakazuje się czasowo organizowania wystaw i targów pszczoł.**

**Rozpoczęcie Nowego Roku Szkolnego W Zespole Szkół Ponadgimnazjalnych w Tychowie**

## Koniec wakacji czas zdobywać wiedzę

1 września 2004r. o godz. 9.00, po dwumiesięcznych wakacjach w szkole zabrzmiał dzwonek zwiastujący rozpoczęcie nowego roku szkolnego 2004/2005.

W murach naszej szkoły powitaliśmy 148 uczniów klas pierwszych, którzy będą kształcili się w Liceum Ogólnokształcącym w klasach "europejskiej" i "wojskowo-obronnej", w liceum profilowanym o profilu ekonomiczno-administracyjnym, w technikum żywienia i gospodarstwa domowego o specjalności żywienia zbiorowe oraz w zasadniczej szkole zawodowej w zawodzie kucharz małej gastronomii.

Rozpoczęcie nowego roku szkolnego odbyło się na placu przed budynkiem szkoły. Pan dyrektor powitał bardzo serdecznie wszystkich dotychczasowych

uczniów szkoły oraz uczniów klas pierwszych, dla których nauka w szkole ponadgimnazjalnej rozpoczyna nowy etap w ich życiu.

Edukacja w liceum ogólnokształcącym i liceum profilowanym trwa trzy lata, w technikum żywienia i gospodarstwa domowego cztery lata, natomiast w zasadniczej szkole zawodowej dwa lata.

Pan dyrektor przedstawił przybyłym na rozpoczęcie nowego roku szkolnego uczniom i ich rodzicom kadre pedagogiczną, która w bieżącym roku szkolnym będzie pracowała z młodzieżą w szkole.

**W internacie ZSP Tychowo zamieszkało 90 wychowanków. Docelowo na okres zimy zamieszkiwać będzie 105 uczniów.**

### Informacje sportowe

## Udane starty!

4 września 2004r. na stadionie miejskim w Białogardzie odbyły się Mistrzostwa Województwa Młodzików. Zawodnicy ULKS "GŁAZ" Tychowo działającego przy ZSP Tychowo odnieśli największy sukces w historii rozgrywania tej imprezy;

- **Monika Machcińska** - zdobyła złoty medal w rzucie dyskiem z wynikiem 28,89m oraz srebrny medal w skoku w dal z wynikiem 4,88m
- **Ilona Pergande** - zdobyła brązowy medal w rzucie dyskiem z wy-

nikiem 25,30m

Warto podkreślić, że zawodniczki z Tychowa są najmłodszymi medalistkami ze wszystkich startujących.

Udane starty zanotowali również:

- V miejsce **Wojciech Krycki** - w rzucie dyskiem, z wynikiem 40,91m
- VI miejsce - **Sandra Duczyńska** - w rzucie dyskiem, z wynikiem 22,61m
- VI miejsce w biegu 4 X 100m z wynikiem 55,67sek. Sztafeta w składzie **Justyna Pindor, Żaneta Woźniak, Monika Machcińska, Ilona Pergande**

Trenerem zawodników ULKS "GŁAZ" Tychowo jest p. **Józef Grabarczyk**.

## Będą nowe ławki!

Na stadionie gminnym trwa wymiana starych zniszczonych ławek na nowe. Docelowo ma być zainstalowane 25 nowych ławek oraz budki dla zawodników rezerwowych.

Została również rozebrana stara i porzewiała trybuna, ponieważ stanowiła zagrożenie i ujemnie wpływała na wizerunek stadionu.

Mamy nadzieję, że wszelkie zawody sportowe i organizowane festyny gminne przebiegać będą w warunkach oczekiwanych przez was i naszych gości.



Dym tytoniowy zawiera ponad 4 tysiące szkodliwych substancji. Papierosy rujnują twoje zdrowie, niszczą urodę, szkodzą innym, którzy przebywają w twoim towarzystwie.



## Rzuć palenie! Ochronisz serce

Nałogowi palacze są pięć razy bardziej narażeni na zgon z powodu chorób układu krążenia niż niepalący. Toksyny zawarte w dymie uszkadzają naczynia krwionośne. Krew palacza jest lepka, co sprzyja powstawaniu zakrzepów. Gdy rzucisz palenie, po pięciu latach ryzyko zawału zmaleje, a po dziesięciu latach, będzie jak u osoby, która nigdy nie paliła.

### Unikniesz nowotworów

Palenie może doprowadzić do m.in. do raka płuc, krtani, jamy ustnej, pęcherza moczowego, nerek i trzustki.

### Wzmocnisz kości

Nikotyna utrudnia przyswajanie wapnia przez kości i zwiększa jego wydalanie z organizmu. Kobiety, które palą są, więc bardziej narażone na osteoporozę niż niepalące.

### Opóźnisz menopauzę

Palenie przyspiesza proces przekwitania nawet o 2-3 lata.

### Poprawisz wygląd skóry

Skóra palaczy szybciej starzeje się niż niepalących. Jest bardziej wysuszona, skłonna do zmarszczek i o "niezdrowym" kolorze. Jeśli jednak rzucisz palenie, to po 2-3 tygodniach krążenie krwi się poprawi, a cera zacznie odzyskiwać zdrowy wygląd.

### Tylko rzuć palenie!

## Bezpłatne badania

Zachodni Oddział Wojewódzki realizuje obecnie dwa programy profilaktyczne adresowane do kobiet w wieku 30-59 oraz 50-69 lat. Cytologia i mammografia bezpłatne badania dla kobiet ubezpieczonych w Narodowym Funduszu Zdrowia.

Pierwszy z nich - cytologiczny - kierowany jest do kobiet w wieku 30-59. Kobiety, które nie wykonywały badania w ciągu ostatnich trzech lat, otrzymują na nie zaproszenie. Pozostałe panie zgłaszają się same. Badanie wykonuje każdy ginekolog, który ma kontrakt z Funduszem. Na badanie nie trzeba mieć skierowania. Cytologia pomaga wykryć raka szyjki macicy, chorobę, która przebiega bezobjawowo, a nieleczona - zabija.

Drugi program - mammograficzny - kierowany jest do kobiet w wieku 50-69. Badanie przeznaczone jest dla pań, które nie badały się pod kątem obecności komórek rakowych w piersi, od co najmniej dwóch lat. Badanie można przeprowadzić bezpłatnie w jednej z 19 jednostek na terenie całego województwa. Na badanie nie trzeba mieć skierowania.

## Będzie nowa droga

Nareszcie będziemy mieli porządną drogę dojazdową do Zespołu Szkół Ponadgimnazjalnych. Prawie kilometr nowej asfaltowej drogi powstanie na obrzeżach wsi. Drogę nieopodal silosów, w których jedna z firm przechowuje zboże, wybudują władze gminy. Uznały, że najwyższy czas utwardzić tamtejszą nierówną i wysłużoną żużłówkę.



Nowa szosa będzie też służyć jako obwodnica Tychowa, która umożliwi przejazd w razie wypadku lub jakichkolwiek utrudnień w centrum Tychowa.

Inwestycja będzie kosztować około 200 tys. zł. Większość sumy (75 procent kosztów) wyłoży Fundusz Ochrony Gruntów Rolnych. Obecny stan drogi nie zachwyca.

## Lekarz weterynarii informuje

Powiatowy Lekarz Weterynarii w Białogardzie informuje, że na podstawie art. 16 ustawy z dnia 29 stycznia 2004 roku o Inspekcji Weterynaryjnej (Dz. U. Nr 33, poz. 287 z późn. Zm.) do wykonywania:

1. ochronnych szczepień (szczepienie przeciwko wścieklicznie) i badań rozpoznawczych (obserwacje zwierząt które pokąsały człowieka)
2. sprawowania nadzoru nad ubojem zwierząt rzeźnych, w tym badania przedubojowego i poubojowego, oceny mięsa i nadzoru

nad przestrzeganiem przepisów o ochronie zwierząt w trakcie uboju,

3. pobierania prób do badań w kierunku chorób zakaźnych,
4. badania mięsa zwierząt łownych,
5. przyjmowania prób do badań monitoringowych od zwierząt dzikich.

Na terenie Gminy Tychowo do końca 2004 roku został wyznaczony lekarz weterynarii **Konrad Cias** zamieszkały w Stanominie 13/24 nr tel. domowego 094-311-22-57

### Kolejny wiersz anonimowego autora

#### JA BĘDĘ W TOBIE

*I szepcesz Kocham i mówisz kłamie  
I krzyczysz starczy i prosisz jeszcze-  
W porwanym splocie twych oczu znamię  
Rozdwaja miłość podnieca przestrzeń.*

*I twoje ognie zapalą oczy  
I twoje dreszcze przygniotą usta  
I trudno zgadnąć, co ziemia stoczy,  
Czy będziesz chłodna, czy będziesz pusta.*

*A może treścią upartych spłotów  
Zażębiać będę spragnione cele  
I będę kochał i będę gotów  
Przemieszać pustkę i spojrzeć śmieiej.*

*Lecz ty mi mówisz, że bezsens płodzę,  
Że ziemia płacze i ziemia tonie,  
Że naszych piesszot dziś już nie zrodzę,  
A nasza miłość w zarodku spłonie.*

*A może pragnień zapartych wołą  
Ułożę wianek z podnieceń chwili  
I będę chlebem i będę solą  
Budując szczęście będziemy żyli.*

*A może wątkiem, nadziei głosem,  
Umizgiem pojęć, przygniotem słowa,  
Zgniecioną różą i zwiędłym wrzosem  
Dla ciebie będę, choć tyle schowasz.*

*Lecz po cóż w kwiaty bezsilne dłonie  
Przemieniać, dławic, gdy kolor gaśnie  
W pragnących myślach, gdy barwa tonie  
I po cóż wzbudzać, gdy znuży, zaśnie.*

*W chimerze brodząc odruchem myślę  
I w pustych kartkach impulsem, a te,  
Odczytam szczęście, gdy los mi przyśle  
Lub wyrwę zmore, rozerwę kratę*

*I w blasku wiary do życia wrócę  
I może próżnia, co myśl mą spiła  
Odejdzie, a ja nadzieję wrzucę  
I będę sobą i będę! - miła.*

*I chociaż dłonie zabijają dłonie  
I chociaż usta są nie ku sobie,  
Ja swoim myślom kochać nie wzbronię  
I chociaż zdradzisz, ja będę w tobie*

## Zbieramy śmieci

Chcemy Państwu zaszerwować cykliczny artykuł, który przedstawiać będzie zasady postępowania z opakowaniami z plastiku. Dotyczy to przede wszystkim butelek po napojach. Okres letni pokazuje, ile tych napoi zużywamy, co widać przy naszych pojemnikach do zbiórki selektywnej. Cieszy fakt, że coraz mniej palonych jest butelek, a coraz więcej wyrzucanych do pojemników. Teraz czas na kolejny etap wtajemniczenia. Dlaczego? Dlatego, że denerwują nas pełne pojemniki obstawione workami i pojedynczymi butelkami. A jest sposób, żeby takich widoków było mniej. Wyrzu-

cając butelkę plastikową trzeba maksymalnie zmniejszyć jej objętość. Jak to zrobić? Można na dwa sposoby. Pierwszy - odkręcić korek i nogą zdeptać butelkę. Drugi sposób - odkręcić korek zwinąć butelkę w rulon i zakręcić korek. Stosując oba te sposoby, co najmniej czterokrotnie zmniejszamy wielkość tej butelki i tym samym sposobem możemy uniknąć tak nieprzyjemnych dla nas obrazków. Chcemy również państwu przekazać informację, że firma Rethmann wywozi te odpady nieodpłatnie, dlatego przyjeżdżają na zgłoszenie, a nie wg harmonogramu. Możemy ich przymusić do systematycznego wywożenia, ale wtedy wszyscy za to zapłacimy.

## Będzie folder

Urząd Gminy przygotowuje folder informacyjno-turystyczny, który będzie zawierał opisy ciekawych i wartych zobaczenia miejsc. Dlatego też zachęcamy państwa do uczestnictwa w jego realizacji, poprzez podzielenie się z nami ciekawymi fotografiami oraz ciekawymi opisami naszych okolic. Termin przyjmowania zgłoszeń upływa 10.10.2004r. Dodatkowe informacje można uzyskać pod numerem telefonu 31-15-130

## Ogłoszenie

Spółdzielnia Mieszkaniowa "Przytorze" w Tychowie posiada do sprzedaży na osiedlu przy ul. J. Kochanowskiego mieszkanie własnościowe o powierzchni 72,58 m<sup>2</sup> /4-ro pokojowe/ z orientacyjną ceną 41,000, - zł. Bliższe informacje w biurze Spółdzielni lub Telefonicznie pod nr 31-15-295. Prezes Marian Szabla.

## Garaże będą jak nowe!

Przeprowadzone zostanie:

Wymiana pokrycia papowego na dachu, rynien, rur spustowych i obróbek blacharskich, a także wymiana ościeżnic okiennych i drzwiowych. Poza tym zostaną przeprowadzone roboty murowe, tynkarskie, malarskie itd. Wykonawcą zostało przedsiębiorstwo z Koszalina POLIRES wybrane w drodze przetargu.